28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais
Resolve:
Com base no, Artigo 13° inciso V do Decreto Estadual n° 534 de 04 de
Fevereiro de 2020:
 Homologar o Pregão Eletrônico nº 05/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO PARA
contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
CURATIVOS ESPECIALIZADOS - PARA ATENDER A DEMANDA DA UBS PE-
DREIRA, URE MARCELLO CANDIA, ABRIGO JOÃO PAULO II, URE REDUTO E
URE DEMÉTRIO MEDRADO, UNIDADES DO 1°CENTRO REGIONAL DE SAÚ-
DE - 1º CRS/SESPA, PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Empresas vencedoras:
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
CNPJ: 05.049.432/0001-00

Total do Fornecedor: R$ 5.289.877,81

(Cinco milhões, duzentos e oitenta e nove mil, oitocentos e setenta e sete
reais e oitenta e um centavos).
1. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63

Total do Fornecedor: R$ 2.320.114,50

(Dois milhões, trezentos e vinte mil, cento e quatorze reais e cinquenta
centavos).
BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 00.890.752/0001-75

Total do Fornecedor: R$ 2.867.500,00

(Dois milhões, oitocentos e sessenta e sete mil e quinhentos reais).

BIOFAR HOSPITAR LTDA CNPJ:19.056.683/0001-27

Total do Fornecedor: R$ 115.200,00

(CENTO E QUINZE MIL, DUZENTOS REAIS).
TOTAL DO PREGÃO: R$ 10.592.692,31(DEZ MILHÕES, QUINHENTOS E NO-
VENTA E DOIS MIL, SEICENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E TRINTA E UM
CENTAVOS).
Belém, 03 de JULHO de 2023
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 958019

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 247 DE 03 DE JULHO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula
FABIOLA PAIVA RIBEIRO - MÉDICA VETERINÁRIA  –  Mat.57197952/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa Valor
908309  01500100203  339033 120,00
Observação:  A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre
para o município de Muaná.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 958202
PORTARIA: 246  DE 03 DE JULHO DE 2023

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Matrícula
ANA LÚCIA DA SILVA MARTINS – AGENTE ADMINISTRTIVO – Mat.
0077569/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302  01500100203 339033  3.060,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre
para os municípios de Afuá e Chaves.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 958134

PORTARIA: 248 DE 03 DE JULHO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor  Matrícula
CÂNDIDO AMIR GAMA BRAGANÇA - Auxiliar de Informática - Mat.
5246529/1
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa  Valor
908338  01500100203 339033  600,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre
para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 958363

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 244 DE 03 DE JULHO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 10/07/2023 A 15/07/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5955649 / FRANCIANE TRINDADE DE CORREA SERRA / 688.098.082-15
OBJETIVO: Realização de monitoramento do Programa da Vigilância Epide-
miológica–Hanseníase.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.

PORTARIA N° 245 DE 03 DE JULHO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 10/07/2023 A 15/07/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
55209417 / SURAMA GOMES SALVADOR / 951.097.902-30
OBJETIVO: Realização de monitoramento do Programa da Vigilância Epide-
miológica–Hanseníase.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.

Protocolo: 958004
PORTARIA N° 243 DE 03 DE JULHO DE 2023

NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 10/07/2023 A 12/07/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5146429 / CANDIDO AMIR GAMA BRAGANÇA / 137.608.582-87
OBJETIVO: Realizar vistoria/fiscalização do convênio nº 20/2022 da aqui-
sição pelo município de São Sebastião da Boa Vista de mobiliários e equi-
pamentos hospitalares.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.

Protocolo: 957992

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 08 DE 05 DE JUNHO DE 2023
A Comissão Intergestores Regionais – CIR Marajó I, no uso de suas atri-
buições legais e:
- CONSIDERANDO a lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, que “dispõe
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras
providências”.
- CONSIDERANDO o decreto nº 7.508, de 28 de julho de 2011, que regu-
lamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento da saúde,
a assistência à saúde e a articulação Interfederativa;
- CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126,
de 21 de dezembro de 2022, que autorizou o relator-geral do Projeto de
Lei Orçamentária de 2023 a apresentar emendas para ações direcionadas
à execução de políticas públicas;
- CONSIDERANDO que a Lei Orçamentária Anual de 2023 autoriza despe-
sas em programações a cargo do Ministério da Saúde com base no dispo-
sitivo citado acima;
- CONSIDERANDO a portaria GM/MS Nº 544, de 03 de maio de 2023 que
institui procedimentos para execução de despesas em ações e serviços pú-
blicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária anual de 2023 com base
no art.8º da Emenda constitucional nº 126, de 2022;
- CONSIDERANDO o consensuado na Reunião Extraordinária realizada no
dia 31 de maio de 2023 online.
RESOLVE:
Art. 1º APROVAR as seguintes propostas do município de Afuá/PA
1. PROPOSTA Nº: 174531 – (SAIPS): INCREMENTO MAC. CUSTEIO DA
MÉDIA E ALTA VALOR: R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais);
2. PROPOSTA Nº: 19396.2430001/23-012: CENTRO DE ATENÇÃO PSICOS-
SOCIAL (CAPS). CONSTRUÇÃO. VALOR: R$ 1.988.000.000,00 (Um milhão,
novecentos e oitenta e oito mil reais);
3. PROPOSTA Nº: 19396.2430001/23-015. TRANSPORTE ELETIVO EM SAÚ-
DE. AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE. VALOR: R$ 788.579,00
(Setecentos e oitenta e oito mil, quinhentos e setenta e nove reais).
4. PROPOSTA Nº: 19396.2430001/23-003. REQUALIFICA – UBS. REFOR-
MA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE. VALOR: R$ 273.691,00 (Duzentos e
setenta e três mil, seiscentos e noventa e um reais).
5. PROPOSTA Nº: 19396.2430001/23-004. REQUALIFICA – UBS. REFOR-
MA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE. VALOR: R$ 273.002,00 (Duzentos e
setenta e três mil e dois centavos).